animab^o purgatorij non competit relaxatio propriè nisi forte per medium siue per accidens. ¶ Sed certè si sic esset ut prædicta verba Durandi sonare videntur, iam potius diceretur Indulgentia per medium suffragij. Nunc autem nō nisi per modum suffragij & est & dicitur talis Indulgentia seu cōmunicatio thesauri facta per prælatū Ecclesiæ tali animæ purgatorij, ergo inde patet q̄ talis cōmunicatio thesauri sicut & concessio Indulgentiæ facta animæ purgatorij, potius fit per ipsum concedentē Indulgentiam, & directe fit ipsi animæ purgatorij, potius q̄ facienti opus piū pro anima purgatorij. Sicut si viuenti Papa concederet Indulgentiā propriè sumptā pro quo quis talem eleemosynam daret: certè ille qui dat talem eleemosynā non acquirit nec transfert illā Indulgentiam in eum pro quo dat illam eleemosynā, sicut nec ipsi cōceditur illa Indulgentia directe aut immediate, sed illi pro quo ipse dat illam eleemosynā. Sic in proposito dico q̄ qui facit eleemosynā pro defuncto ad lucrandū illi Indulgentiā sic à Papa concessam, non lucratur vlo modo sibi ipsi Indulgentiam illam, neq; ipsi cōceditur, neq; ipse concedit eam, aut transfert in animam purgatorij propriè loquendo, sed solus concedens Indulgentiā eā concedit immediate & directe ipsi animæ purgatorij, cōmunicando thesaurū Indulgentiarum, pro qua tale opus piū fit per alium ad lucrādū talē Indulgentiā, ita q̄ Indulgentia nō trāsit per mediū alteri ad animam purgatorij. ¶ Sed pro tanto dicitur q̄ qui facit opus piū pro anima purgatorij transfert talem Indulgentiam in eam, q̄q; Indulgentia hæc indirecte & per accidens tali animæ conceditur aut ad eam peruenit. Quia scilicet iste viuus facit opus piū, applicans illud pro tali anima, vt ipsa anima lucretur talem Indulgentiam sic illi concessam. Et ideo ad talem bonum sensum intelligitur, q̄ iste lucratur Indulgentiam tali animæ, & omnia alia prædicta verba Durandi & Alexand. & Bonaventu. & aliorum doctorum, & concordat expressè Gabriel in Cano. lectione. 57. M. Si similiter omnia ad dictum bonum sensum int̄ligantur.

¶ Quod si contra prædictam quartam opinionem maximè contra ultimam eius particulam, arguatur dupliciter. Primo, quia secundum doctrinam Ecclesiæ hereticum est dicere quod Indulgentiæ non valent, vt habetur in Concilio Constantiensi, contra Vuicoff. vt habetur infra in secundo articulo huius quæstionis, quia & ibi Concilium dicit erroneum esse negare

Gabriel.

Argu. i.

Cœciliu

Constan.

valo-

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

valorem Indulgientiarum, quarum nomine comprehenduntur Indulgientiae omnes per modum iudicariæ potestatis & per modum suffragij per eandem ratiqñem. Sed non esset error in fide, neq; hæresis, nisi esset aliquo modo sufficienter reuelatum à Deo generaliter vel specialiter, q̄ scilicet valent omnibus quibus ritè conceduntur Indulgientiae tam viuis quam defunctis, ergo tales Indulgientiae valent defunctis, sicut & Indulgientiae viuis concessæ ex promissione legis seu pacto diuino reuelato, ergo ex iustitia legis infallibiliter valent & acceptantur à Deo pro defunctis, sicut & pro viuentibus, licet talis promissio & lex ex Dei liberalitate posita sit, & ergo non est differentia inter Indulgencias viuorū & de-

Argu. 2. functionum quod ad hoc, q̄ ex iustitia legis aut ex liberalitate acceptentur. Item secundo, quia si valor Indulgientiae per modum suffragij penderet à sola liberalitate acceptantis Dei ad sensum suprà declaratum, ergo non est certum, q̄ talis Indulgētia valet defuncto saltem quantum sonat, sicut est certum de alijs Indulgentijs viuentibus concessis. Hoc autem concedere est contra communem doctrinam Ecclesiæ & doctorum, vt patet. Et q̄ hoc sequatur patet. Quia cum non acceptetur valor talis Indulgientiae nisi vt Deo placuerit, & visum fuerit decens suæ liberalitati acceptare in toto vel in parte secundum dignitatem maiorem vel minorem talis animæ purgatorijs: & cum sit nobis incerta Dei voluntas, eiusq; iudicium dignitasq; talis animæ ad totum valorem in indulgentię vel ad eius tantam vel tantam partem, ergo incertus est valor talis Indulgientiae.

Responso. ad I. arg. ¶ Respondeo ad primum argumentum concessio antecedente, negatur consequētia prima & omnes aliæ sequelæ. Et ratio est quia licet certum sit q̄ Indulgientiae per modum suffragij valent defunctis, sicut & omnia alia suffragia Ecclesiæ pro defunctis facta valent eis & sunt utilia, sicut & omnia bona opera facta pro alio existente in gratia vel etiam in peccato mortali sunt ei utilia apud Deum, & id habemus de fide, q̄ scilicet omnia prædicta suffragia valebunt scilicet ex Dei liberalitate, vt dictum est. Et hoc solum probat, sicut & conceditur argumentum. Non tamen inde sequitur neq; conceditur q̄ ergo talis Indulgencia aut suffragium factum animabus purgatorijs valet eodem modo, aut ex iustitia legis sicut Indulgencia viuorū infallibiliter valet eis ad totū suū fructū. Quia licet promiserit Deus acceptare omnia suffragia de-

defunctorum, non promisit ea acceptare regulariter & infallibiliter ad totum suum valorem pro quacumque anima offerantur seu concedantur, sed solum promisit acceptare secundum quod ei placuerit, & visum fuerit decens suæ liberalitati, quæ attendit non solum id quod decet ipsum liberaliter agentem, sed & alias circunstan-
tias, & præcipue dignitatè aut merita talis animæ ad maiore vel minorē liberalitatis effectū participā dū, ut dictū est, ut patet ex su
præ dictis, & suprà q. 3. in resp. ad. 8. arg. Indulgētias autē propriè & absolutè sumptas pro viuentibus rite concessas promisit Deus absolutè acceptare quod ad totum suum fructum seu valorem : si-
cūt & remissionem peccatorum in sacramento, ut patet Matth.
16. 18. Quodcumque solueris & solueritis &c., & Ioā. 20. Quorū re misericordis. Quod patet ex exemplo humano. Quia sicut si dominus temporalis diceret quibusdam vasallis suis, quod si vellēt ipsi de suis facultatibus soluere pro debito delicti quorundam aliorum amicorum incarcatorum, atque ad pœnam corporalem damnatorū ipse dominus acceptabit eorum pecuniariam solutionem aut redēptionem pœnæ corporalis pro illis, secundum quod sibi placuerit, & visum fuerit decens uti misericordia maiori vel minori, acceptando in toto vel in parte pro hoc vel illo, attēta cuiuslibet dignitate, aut meritis ad talem misericordiam & liberalitatē. Cer-
tè talis dominus licet ex promissione acceptare teneatur, tamen non nisi liberaliter & gratis acceptabit illam solutionem in toto vel in parte ut promisit. Sic in proposito dico quod Deus solum promisit ea suffragia acceptare pro ea parte seu quantitate fructu pro qua & quomodo suæ liberalitati decens fuerit & sibi placuerit, contra quod nullo modo ager Deus, sicque constat nobis certitudi-
naliter, stante lege, quod liberaliter agit acceptando suffragia omnia pro dignis dignè & ritè oblata, de quorum numero sunt Indulgē-
tiae per modum suffragij pro animab. purgatorijs, & hoc non, nisi secundum quod suæ liberalitati fuerit decens, ut suprà declaratum est, sicut & suffragia quæcumque pro viuentibus facta (ut habetur suprà) quæ eodem modo liberaliter tantum acceptantur & va-
lent apud Deum, non ideo dicuntur inutilia aut inutilia, quia non nisi liberaliter acceptantur a Deo, sic etiam de Indulgentijs per modum suffragij dicendum est. Sicut etiam idem suffragium oratio-
nis, ieiunij, aut eleemosynæ ab eadē persona in statu gratiæ suffra-
gante factum eodem modo pro diuersis animab. purgatorijs, cer-
tum

R esp. ad
3. argum.Matth.
Ioan.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

Grego. tum est q̄ eis aliquid valet, & tñ non pariformiter, neq; equaliter pro omnibꝫ acceptatur à Deo in eadem quāitate fructus, sed ali- cui plus, alicui minus secundū majorē vel minorē eiusq; dignitatē ad id, vt patet ex supra dictis secundū Greg. & Aug. sic de Indulgen- tia per modū suffragij plenaria, aut nō plenaria dictū est, q̄ non acceptatur à Deo, nisi secundū q̄ suæ liberalitati videtur decēs pl̄ vel minus secundū dignitatē animæ cui conceditur talis Indulge- tia, ita q̄ nō cōsideratur iustitia distributiva respectu maioris vel minoris dignitatis vnius animæ ad alteram, sed proportio digni- tatis animæ ad misericordiam & liberalitatem Dei participandā

Obiectio in toto vel in parte, vt s̄epe declaratum est. Et si queratur unde constat q̄ Deus non nisi cū tali differētia & cōditione aut modifi- catione acceptat Indulgētias per modū suffragij, aliter q̄ Indul- gentias viuorū, cūm de vtrisq; Indulgētis absolute dicatur in Cō- cilio Constan. q̄ sunt validē coram Deo, vt supra in argumento

Responſ. primo tactum est, sine vlla restrictione quō ad Indulgētias per mo- dū suffragij? Respōdeo q̄ prædicta differētia inter has & illas Indulgētias constat ex ipso nomine & natura Indulgētiae per mo- dū suffragij, quæ essentialiter in hoc differt ab Indulgētia abso- lutē sumpta, quę est per modū iudicariæ potestatis, vt supra pro- batū est. Ideō vbi cunq; Ecclesia dicit absolute Indulgētias esse validas & vtiles corā Deo pro viuis & defunctis, debet intelligi suo modo & accōmodē iuxta suā cui^oq; naturā, sic s. q̄ Indulgē- tiae viuorū per viam iudicariæ potestatis valēt ex iustitia legis in fallibiliter quantū sonant, si sunt ritē concessæ. Quia sic promisit Domin^o, Matth. 16. &c. 18. & Ioan. 20. vt dictum est. Pro defun- ctis autem non valent nisi per modū suffragij, & per consequēs non nisi per eum modū quo alia suffragia defunctorum valent eisdem, scilicet ex Dei liberalitate, quia in hoc stat ratio suffragij vt s̄epe dictum est. Ecce unde constat differentia prædicta inter

Resp. ad valorē huius & illius Indulgētiae: quia scilicet ab vtriusq; sua na- **l. argum.** tura talis distinctio trahitur. Ad secundum argumentum res- pondeo negando consequētiā simpliciter. Et ad eius proba- tionem dico q̄ licet nec ex parte causæ pro qua cōceditur talis In- dulgence, similiter nec ex parte dispositionis subiecti seu dignita- tis eius, cui conceditur Indulgētia ad totalem seu ad tantū vel tā- tū fructū Indulgētiae, & per consequēs nec ex parte acceptatio- nis diuinæ liberalitatis sit certitudo nobis, & consequenter nec

In parte applicationis & efficaciam, seu valoris Indulgentiae sit nobis certitudo aliqua propter incertitudinem trium predicatorum causarum: hoc tamen totum est per accidens. At vero ex parte ipsius Indulgencie bene est certitudo quod valet defunctis sicut & viuis quantum sonat, quantum est de se. Quia scilicet si ad sit causa sufficiens ad tantam Indulgentiam, & sufficiens dispositio & dignitas subiecti seu animæ cui conceditur, ut à Dei liberalitate percipiatur fructum talis Indulgentiae totalem & adsint omnia requisita ad fructum totalem Indulgentiae participandum: certè ipsum totaliter participabit talis anima, valebitque ei ipsa Indulgentia sine dubio totaliter, licet ex diuina liberalitate: sicut certum est quod totaliter valet Indulgentia concessa viuis dispositis ad eam lucrandum suo modo per viam iustitiae legis. Sicut etiam verè & absolute dicitur certitudinaliter quod sacramenta conferunt gratiam suscipientibus ex iustitia legis. Quia scilicet quantum est de se gratiam præstant suscipientibus, si sint sufficienter dispositi ad eam, etiam si propter indispositionem subiecti aliter saepe contingat, quia id est per accidens & non obstat regulæ aut dicto generali & absoluto. Sicut etiam absolute certum est quod suffragia quæcunque pro defunctis, quæ etiam diuinæ liberalitatî in nutritur sicut Indulgentiae per modum suffragij, sunt eis utilia & valida quantum possunt valere cuique, scilicet si sint sufficienter digni secundum Dei liberalem acceptationem. Sic in proposito dicendum est absolute quod certitudinaliter Indulgencie per modum suffragij valeant quantum sonant, scilicet quantum est de se, ut dictum est. Cum quo stat quod non est certum, quod tales Indulgencie semper quibuscunque conceduntur, aut his vel illis defunctis, aut etiam viuentibus in particulari valeant quantum sonant propter rationes præfatas. Et quia in defunctis plura requiruntur quam in viuentibus, ut Indulgentiae eis valeant quantum sonant infallibiliter, tunc ex parte ipsorum, tunc ex parte modi quo eis valent, seu ex parte liberalis beneplaciti Dei acceptatis, ut patet ex dictis. Ideo est maior incertitudo quod tales Indulgentiae eis semper & infallibiliter valeant quantum sonant, ut dictum est. Et ad hoc expressè facit censura Parisien. contra Erasmus, ut habetur infra. q. 14. in responsione ad primum argumentum, ibi vide. Et ad hoc faciunt ea quæ supra habentur. q. 3. in responsione ad primū argumentū, & infra in hac questione, in secundo articulo principali sequente.

Et

Censura
Parisien.

Nota.

Et tādē nota q̄ cōcessio Indulgētiae plenariæ aut nō plenarię in aliqua signata quātitate pro aliquo specialiter facta plus valet illi per modum suffragij, q̄ si generaliter aut indeterminatē aut non plenariē concederetur, sicut & secundum communiter doctores suffragia quæcunq; specialia taxata plus valent q̄ generalia indeterminata. Quia nullus consequitur Indulgencias non concessas ei, quantuncunq; sit aliās dignus siue viuus siue defunctus, quas consequitur si sint cōcessæ illi, si sufficienter sit dispositus.

Argu. 3.

¶ Tertiō contra eandem quartam opinionem & maximē contra primam & ultimam eius particulas simul, sic arguitur. Quia omnis potestas Ecclesiastica Ecclesiae à Christo concessa est tantum ordinis aut iurisdictionis. Prædicta autem potestas conferendi Indulgencias per modum suffragij est potestas Ecclesiastica, & non ordinis, ergo est potestas iurisdictionis, & per cōsequens vni uocē & eodem modo conceduntur Indulgētiae defunctis sicut & viuis, & eodem modo infallibiliter acceptatur à Deo. ¶ Et cōfirmatur. Quia per eandem potestatem concedit Papa vel Ecclesia Indulgētias defunctis sicut & viuis, vt patet: quia non nisi quia Dominus concessit ei talem potestatem, Matth. 16. 18. Quodcūq; solueris & solueritis super terram, & Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata &c. & Pasce oves meas &c. Talis autem potestas est iurisdictionis ibi concessa, vt patet secundum cōmuniter doctores, vt suprā. q. i. ergo & per eandem potestatem iurisdictionis conceduntur Indulgētiae viuiss & defunctis, & eodem modo potestas concedendi Indulgētias per modum suffragij defunctis est potestas iurisdictionis, sicut & potestas concedens Indulgētiam viuiss.

Respons.
ad. 3. arg.

¶ Respondeo ad tertium argumentum concedendo q̄ omnes Indulgētiae viuorum & defunctorum tam per modum suffragij quam per viam seu per modum iudicariae potestatis seu iurisdictionis sunt ab eadem potestate & per eandem potestatē iurisdictionis, vt concludunt argumenta, non tamen per eundem modum. Nam per modum iurisdictionis sunt tantum in viuos, qui sunt subditi & de foro Ecclesiae: per modum autem suffragij sunt tantum Indulgētiae defunctorum. Pro cuius declaratione no-

Nota.

ta q̄ potestas iurisdictionis Ecclesiasticae distinguitur in multa aut continet multa scilicet claves scientiæ & potestatis, seu potestatem cognoscendi & sententiandi, ligando & soluendo & pascen-

do gregem seu oves Christi, modò tales potestates sint distinctæ materialiter, seu quò ad substantiam ipsarum potestatum simul & quò ad officia seu exercitia earum secundum Scotū: modò quò *Scotus.* ad officia earum tantùm secundum Tho. in. 4. distin. 18. de quo *Thom.* nunc non curo, quia & parum refert ad propositum nostrum. Sic dico ꝑ hæc potestas iurisdictionis sacramentalis ad pascendum oves Christi per Indulgentias habet duplē potestatē seu duo officia & extenditur ad duo. Dicit enim potestatem super distributione & communicatione thesauri Ecclesiæ: dicit etiam potestatem in subditos, modò alterum sit principalius altero, modo non. Quatenus ergo dicit prædicta duo simul dicitur & est propriè Indulgentia per modum seu per viam iudicariæ potestatis, seu iurisdictionis, quia & sic est solum respectu viuorum, qui sunt subditi & de foro militantis Ecclesiæ. Quatenus vero dicit solum potestatem super thesauro Ecclesiæ dispensando seu communicando dicitur Indulgentia non quidem per viam iurisdictionis, sed per viam seu per modum dispensatiæ communicationis de thesauro Ecclesiæ, ut suprà. q. 1. latiùs habetur. Et cum talis communicatio & Indulgentia possit concedi non subditis aut ijs qui non sunt de iurisdictione & foro militantis Ecclesiæ, quales sunt defuncti, qui & non possunt se iuuare, possunt autem aliorum auxilium recipere, & talis effectus seu fructus committitur liberalitatì diuinæ, tunc dicitur Indulgentia per modum suffragij, ut dictum est. Et sic patet responsio ad formam tertij argumenti, quia concessa tota prima consequentia negatur illa subsequela, vbi dicitur, & per consequens vniuocè & eodem modo &c. Nam licet potestas & causa Indulgentiæ viuorum & defunctorum. Nam tam Indulgētiæ per viā iurisdictionis quò ad viuos, quam per modū suffragij quò ad defunctorum sit eadem & sit vniuoca Indulgētia viuorum & defunctorum quò ad causam & potestatem, non tamē quò ad modum, ut dictum est. ¶ Et similiter respondeo ad confirmationem, concedendo ut ibi concluditur, quod per eandem potestatem iurisdictionis Papa vel Ecclesia concedit Indulgētias viuis & defunctis, quia scilicet eadem est causa & potestas ad concedendum omnes Indulgētias viuiss & defunctis, non tamen se quitur quod ergo per eundem modum. Nam concedendo Indulgētias viuis subditis vtitur Ecclesia modo iurisdictionis super eos absoluendo aut remittendo poenas eorum. Concedendo

autem definitis non nisi modo communicatiæ dispensationis de thesauro sibi commissio &c. quæ est Indulgætia per modum suffragij, ut dictum est. Et sic patet primus articulus huius. 13. questionis.

Artic. 2.

Rticulus secundus. ¶ Quod ad secundū articulū, scilicet Ecclesia possit cōcedere Indulgætias animabus purgatorij per hāc vel illā viā seu per modū suffragij; respondeo q̄ per modū suffragij tantū potest illis cōcedere: & dicere q̄ id nō potest, est hereticū. ¶ Probatur dupliciter. Primo quia Papa potest autoritatib⁹ illis cōmunicare de thesauro cōmuni Indulgætiarū ad liberalem & gratuitā remissionem pœnarum à Deo obtinendam, ergo potest illis concedere Indulgætias per modum suffragij. Patet consequentia à diffinitione ad diffinitum: & antecedens probatur, quo ad omnes suas particulas.

Ratio prima.

Bonaven.

Alexan.

¶ Et primo probatur quodd. Ecclesia seu Papa potest communicare animabus purgatorij de thesauro Indulgætiarum sibi commissio. Quia secundum Bonaventuram & Alexand. Hall. & communiter doctores, ut suprā quæst. prima habetur, ad efficaciter communicandum alicui aliqua bona sufficit quodd talis communicator habeat autoritatem super talia bona communicabilia, aut super communicationem eorum, & quodd is cui communicatur sit idoneus & non prohibitus ad talem communicationem recipiendam, ut patet. Quia nil aliud videtur requiri, neq; quodd sit subditus communicatoris, ut patet ex. quæst. 1. Sed Papa & Ecclesia habet autoritatem ad dispensandum de communi thesauro Indulgætiarum, qui est communicabilis omnibus indigētibus idoneis, ut suprā quæst. quinta & tertia, & animæ purgatorij ratione egestatis & charitatis sunt idoneæ ad recipiendum auxilium & communicationem beneficiorum spiritualium, ut patet. Quia si possunt recipere auxilia particularia personarum, & etiā communia auxilia & suffragia Ecclesiæ orantis pro eis, quare nō possunt recipere auxilia Ecclesiæ de suo thesauro satisfactorio tā per viam sacrificij, quām per aliam viam communicationis? Præfertim cum de hoc nulla habeatur prohibitio diuina vel naturalis Nam detur illa, certè non dabitur, ergo.

Secunda ratio.

¶ Item secundō probatur illa alia particula, quodd scilicet talis communicatio thesauri sit eis auctoritatib⁹ à prælato Ecclesiæ, id est,

est, auctoritate quam prælatus habet ad id. Quia secundum Bonaventuram vbi suprà omnis communicatio de communi thesauro Ecclesiæ ad remissionem poenarum fit eadem auctoritate seu potestate Ecclesiastica super tali thesauro, ut manifestissime patet. Quia aliás non posset fieri talis communicatio nisi potestas aliqua ad id haberetur, & eadē potestate fieret, ergo & communicatio de prædicto thesauro Indulgentiarum, quæ fit animabus purgatorijs fit auctoritate ipsa Ecclesiastica concessa à Christo ad id, modo sit aut appelleatur potestas clavium, modo potestas curæ pastoralis, aut dispensatiua, aut quoquis alio nomine appelletur: modo dispensetur alio modo viuis & alio defunctis: modo non. Sufficit enim ad nostrum propositum quod talis dispensatio thesauri Indulgentiarum viuis & defunctis fit eadem potestate Ecclesiastica à Christo concessa. Quod & in ipsis literis Papalibus saepe exprimitur, cum dicitur quod Apostolica auctoritate à Christo concessa, concedit Papa defunctis Indulgentiam per modum suffragij, ergo.

¶ Item tertio probatur illa tercia particula, scilicet ad liberalem & gratuitam &c. id est, quod eius fructus speretur à Dei liberali misericordia acceptante talem communicationem thesauri ad sensum suprà declaratum in primo articulo in quarta opinione. Quia secundum Caietanum, vbi suprà & beatus Tho. in quarto distincti, quadragesima quinta, quæst. sexta, articulo secundo & communiter doctores, omnia suffragia satisfactoria Ecclesiæ pro defunctis solam & præcipue offeruntur Deo acceptanda ab eo liberaliter per viam misericordiæ, ut ieunia, orationes elemosynæ &c. alia huiusmodi quæ pro defunctis offerri solent. Sed istæ Indulgentiæ per modum suffragij, sunt communicationes satisfactorij thesauri factæ eis, per modum suffragij. Ergo innituntur Dei acceptationi liberali & misericordi quod ad suum fructum. Consequentia patet. Quia tales Indulgentiæ aut communicationes thesauri ex quo fiunt per modum suffragij Ecclesiastici, eodem modo habent suam efficaciam, & ad naturam suffragiorum pertinent quod ad hoc, vt suprà in primo articulo in tercia & quarta opinione probatum est, & multis in locis sèpè dictum est. Antecedens autem pro minore patet secundum omnes. Pro maiore autem suprà probatum est in articulo primo, in tercia & in quarta opinione, quauis Durandus illam neget

Tertia.

Caietan.

S. Thom.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Confirmatio. vt suprà in fine quartæ opinionis habetur. ¶ Et confirmatur probatio huius tertiae particulæ, quia secundum Thomam, & Bonaventuram. in. 4. distinct. 20. quæst. 1. & distinct. 45. & Caietan. vbi suprà, pœnæ huius vitæ in se sunt alterius rationis deficitis à pœniis animarum separatarum, sicut pœna pecuniaria est alterius rationis ac deficientis à pœna corporali seu à pœna seruitutis. Ideo sicut seruitus non redimitur pecunia, secundum iustitiæ rigorem, sed secundum domini acceptationem, ita pœnæ animarum purgatorij nostris pœnis aut satisfactionibus non redimuntur secundum rationem iustitiae, sed secundum diuinæ misericordiæ dispensationem, seu acceptationem. Item quia aliter est forus noster in quo nos patimur per voluntariam assumptionem seu acceptationem pœnarum, & alter & altior forus in quo animæ separantur, pœniuntur, vbi non est voluntaria assumptione vel satisfactione, sed satisfactione pœnarum. Et sic noster forus est mitis quasi canonicus vel ciuilis, ille autem rigurosus quasi sanguinis & criminalis. Ideo si quis propter debitam pecuniā in seruitutem iam redactus esset, vt olim fiebat, aut si clericus in forum sanguinis ex enormitate delicti cecidisset, sicut non sufficeret amplius pecunia ad redimendum illum à seruitute, nec pœnæ Canonicae sufficerent ad redimendum vitam clerici, ita non sufficiunt nostræ passiones aut satisfactiones ad satisfaciendum secundum iustitiæ pro pœnis animarum purgatorij: quæ tamen satisfactiones sufficissent ad proportionabiliter satisfaciendum, secundum iustitiæ pro prædictis earum pœnis in hac vita soluendis, antequam in pœnas alterius rationis essent translatae, & in forum iræ & rigoris diuinæ iustitiae, qualis est forus Purgatorij. Spectant enim illæ pœnæ aliquando, scilicet quod ad modum, licet non quod ad durationem punitionis ad statum & conditionem pœnarum inferni, vt hoc etiam innuit Gerson exponens illud Psal. 6. Domine ne in furore tuo arguas me, scilicet in inferno vbi nulla est redemptio. Neque in ira tua corripias me, scilicet in purgatorio, vbi rigor iustitiae seruantur, licet ibi sit redemptio, sed potius miserere mei &c. scilicet in hac vita vbi est punitio filialis & misericors, hic vere, hic fœca &c. secundum Augustinum, ergo non est nobis via aliqua Iuris ad aedium forum illum purgatorij ad alicuius redemptionem, sed gratia & misericordia acceptantis Dei opus est. Et sic patet prima probatio.

¶ Secundo

¶ Secundò principaliter probatur propositio suprà posita. Quia iam sic declarauit Sixtus Quartus q̄ scilicet Indulgétiæ profunt defunctis per modum suffragij, q̄um ad ipsas animas purgatoriij per Papam expressè extenduntur, vt hoc etiam refert Gabriel in Cano. lect. 57. K. & eius Supplementum in. 4. dist. 45. q. 3. arti. 2. propo. 5. & iam ex ipso ritu & practica Ecclesia id constat. Quia tempore antiquo plurimi pontifices concesserunt defunctis Indulgentias etiam plenarias per modum suffragij, de quorum numero fuit etiam beat⁹ Gregor. vt habetur in multis scripturis antiquis & veris Romæ & alibi repertis. Et in. 4. libro dialogorum cap. 57. & lib. 2. ca. 22. videretur beatus Gregorius q̄ pro defunctis dedit Indulgentias per certas missas, vt hoc etiam refert Supplementum vbi suprà. Et licet ipse non fecerit, potuit tamen ipse & eius successores omnes id facere (sicut & iam copiosè fit & fortè vberius aliquando & cerebrius debito faciunt) cum omnes sint eiusdem potestatis Papalis cum beato Petro & alijs sanctis pontificibus qui id fecerunt & facere potuerunt. Et in Concilio Constant. contra Vuicleff condemnatur vt hæreticum dicere q̄ fatuū est credere Indulgentias Papæ & Episcoporum. Ideo hæreticum est dicere q̄ Indulgentiæ per modum suffragij non possunt concedi à Papa & Ecclesia defunctis, ex quo Papa & Ecclesia eas sic concedit, vt dictum est. Et idem expressius contra Lutherum de hæresi condemnatum est, ergo.

¶ Cōtra prēfata propositionem articuli. 2. arguitur tripliciter. Argu. 1. Primò quia potestas data est Petro solū super terram, vt patet. Matth. 16. Quodcumque solueris super terram &c. ergo eius autoritas non se extendit ad eos qui sunt infra terram, seu qui sunt alterius mundi, quales sunt animæ purgatoriij, ergo non potest per viam Indulgentiæ, quæ dicit autoritatē quomodo cunq; animabus purgatoriij suffragari. ¶ Secundò arguitur. Quia ipse stilus literarum Indulgentiæ pro defunctis expressè & limitatè habet quod per modum suffragij Indulgentia cōceditur animabus purgatoriij. Constat autem suffragium non spectare ad autoritatē clauium, sed ad misericordem voluntatem quorumlibet suffragari, seu auxiliari volētum, ergo Indulgentia per modum suffragij nihil addit ad ipsum bonū opus pium eleemosynæ & eiusmodi factum pro defunctis ad lucrandum Indulgentiam. ¶ Tertiò arguitur. Quia hæc potestas concedendi Indulgentias per modū

Secunda
principa
lis proba
tio.

Gabriel.

B. Greg.

Conciliū
Constan-

Secundū:

Tertium

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

suffragij defunctis non habetur ex sacra scriptura, nec ex sacris Ca
nonibus, ergo.

R espōsio ad l. arg. ¶ Respondeo ad primum argumentum tripliciter. Primo ne-
gando antecedens ad sensum quem prætendit. Et ratio est, quia
sicut ratione delicti efficitur quis secundum Iura de iurisdictione
& foro alterius cuius non erat, ita in purgatorio existentes licet ab-
solutè non sint de foro & iurisdictione huius mundi, tamen ratio-
ne delictorum in hac vita commissorum fiunt de foro & iurisdi-
ctione Ecclesiae & Papæ, ut patet. Quia mortuus potest excom-
municari & absolvi ab ex cōmunione, ut habetur. 24. q. 2. ca. Fi-
Siluest. na. & alijs ca. pcedētibus, ut de hoc latius Siluest. titu. excōmuni-
Abulen. catio primo in not. 3. & Abulen. super Matth. 16. ca. q. 89. & illud
Matth. 16. Quodcūq; solueris sup terrā &c. intelligitur sic. Quod
cūq;, vbicunq; fuerit solubile solueris tu super terrā existēs dū vi-
uis in mūdo &c. ¶ Sed certè ista respōsio nō valet. Tū primò quia
illud nō habet verum secundū cōmuniter doctores quod ad iudi-
cialiter ligandū & soluendū à peccatis quod ad culpam, & eadem
ratione quod ad pœnam propter culpam in foro Dei & conscienc-
tiæ, ut patet. Quia de peccato commisso Romæ, potest quis ab-
solvi à suo prælato seu curato in Hispania & habere ibi Indulgen-
tias, & sic judicialiter ligari & absolvi ab eo ibi in foro conscienc-
tiæ. Tum secundò, quia quo ad viuos tantum est verum quod for-
tiuntur forum ratione delicti, non autem quod ad defunctos, ut pa-
tet. Quia sicut mortui nō possunt ligari judicialiter in foro cōscie-
tiæ ad culpā seu pœnas alteri⁹ mūdi, ita nec ab eis absolvi. Nō em̄
possūt existētes in purgatorio, sacramētaleriter vel quasi sacramēta
liter absolvi vel ligari judicialiter ad pœnas alterius mūdi, neq; ad
sui status mutationē neque excōmunicari modo prædicto, quis
benē possunt absolvi ab excōmunione in hac vita cōtracta, & si-
militer excōmunicari, sed hoc tantū potest fieri in foro Ecclesiæ
seu cōfētioso, non quod ad pœnas alterius sed huius vitæ tantum,
ut scilicet oretur vel non oretur pro eo, specialiter & publicè, &
ut possit vel non possit in loco sacro sepeliri, & huiusmodi, etiam
si sint in inferno possunt hoc modo ligari excommunicari & ab-
solvi, ut habetur latius de his vbi suprā. 24. q. 2. ca. Fi. &c. Siluest.
& Abulen. Tum tertio, quia glossa illa Quodcūq; solueris super
terrā &c. est extorta & dissona textui, ut proximè patebit. ¶ Ideo
secundū secundum alios doctores respondeo concessō antecedē

te ad sensum prætentum negatur consequentia: pro quāto ibi in-
 cluditur minor sublumenda, scilicet quod animæ purgatoriū non
 sunt super terram, quæ minor est falsa. Nā animæ purgatoriū sunt
super terram quod ad statum & quod ad suam causam aliquo modo
 licet quod ad suum esse sint infra terram, quod ad statum quidem &
 quod ad causam non sunt omnino in termino, neq; in via ex quo
 nec sunt beatæ, aut finaliter præmiatæ, neque in via merendi, aut
 demerendi, sed sunt in medio statu, scilicet in termino quod ad me-
 ritum & demeritum, & in via quo ad præmium finale dum de-
 tinentur purgandæ in poenis: & ideo quod ad hoc sunt & aliquo
 modo sup terrā, & per consequens de foro Ecclesiæ & de iurisdi-
 ctione eius & Papæ, sicut & nos viatores, ita s. vt sicut quod ad pu-
 nitionē ad hoc sunt in viatorū statu indigentes, ita & quod ad reue-
 lationem à poena adhuc subsunt iudici viatorum, vt sic possent si-
 cut & viui iuuari & solui per Papā iudicariè à poenis per In-
 dulgentias. Et isti doctores hoc modo respōdentes glossant illud
 Matth. 16. Quodcūq; solueris super terrā sic. Quodcūq; existens
 sup terrā quod ad esse aut quo ad statū seu quod ad causam suā, sol-
 ueris, illud erit solutū in cœlis &c. & sic possunt solui animæ pur-
 gatoriū, quia sunt super terrā quod ad statū & causam, vt dictū est.
 ¶ Sed certè nec ista ratio nec expositiō textus est vera. Non ratio,
 quia inde sequeretur qd Indulgētiæ conceduntur animabus pur-
 gatoriū nō p modū suffragij, sed p modū iudicarię absolutiōis, vt
 viuis, qd est cōtra p̄dicta & cōtra cōmuniter doct. ¶ Nec expo-
 sitio textus est bona nec cōsona, qd patet tripliciter. Primo quia *Primaria*
 sic superfluē poneretur ly super terrā, ex quo omne ligabile & so-
 lubile quod ad statū seu quod ad causam est super terrā, vt declarant
 p̄dicti doctores p̄dicto modo respōdentes, & glossantes præfactā
 autoritatē. Cōstat em qd de existētibus in inferno, & in cœlo non
 potest intelligi p̄dicta autoritas, ex quo nō sunt solubiles aut li-
 gables amplius vlo modo s. quod ad esse, aut quod ad status muta-
 tionē aut quod ad causam, & per consequēs nullo modo sunt super
 terrā. Viui aut sunt super terrā quod ad esse & quod ad statū & quod
 ad causam. Animæ verò purgatoriū sunt super terrā, quod ad statū
 seu causam, & per cōsequens quod ad id quod est ligabile & solu-
 bile. Ergo secūdū præfactā expositionē sufficiebat dicere, Quod-
 cūq; solueris & ligaueris erit solutū & ligatum in cœlo, & non
 oportebat addere ly super terram, ex quo omne solubile & liga-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

bile est super terram aliquo modo, ut dictum est. Dicere autem quod in tam paucis verbis Christus superflue addiderit verbum, non quadrat. Ergo per illa verba Quodcunque solueris super terra, Christus voluit sub potestate clavium iudicaria absolutiuia, seu ligatua subiucere non solum existentes super terram quod ad statum seu causam, sed et quod ad suum esse, quales sunt solum viui, non autem animae purgatoriij, vt patet.

Secunda
ratio.

¶ Secundum patet idem. Quia secundum Caieta. in. 2. quodlibet tracta. de Indul. q. 5. & in alio tracta. de eo. ca. 5. plus requiritur ad esse subditum iurisdictioni viatorum quam esse participem, aut quam esse in statu viatorum quod ad aliquid. Requiritur enim quod sua causa, quod ad id quod sapit viæ possit cognosci à tali iudice viatorum: nullus enim potest esse iudex causæ omnino incognoscibilis ab ipso. Nunc autem causæ existentium in purgatorio sunt omnino incognoscibles à Papa vel Ecclesia militante, ergo existentes in purgatorio non sunt de iudicio aut iurisdictione Ecclesiæ militantis, neque de eius foro, neque ei subiectæ, & per consequens non possunt per Papam ligari vel absolvi à peccatis villo modo. Hæc ratio potest solvi duplitter. Vno modo concedendo maiorem simpliciter, non tamen quod ad aliquam causam non requirentem causæ cognitionem, qualis est concessio Indulgientiæ, ut suprà. q. 5. in probatione secundæ particulæ dictum est, & hæc est melior instantia. Alio modo negando maiorem simpliciter, tenendo opinionem doctorum dicentium, quod potest Ecclesia iudicare sententiando super omnino occulta, & licet non possit ea cognoscere, potest punire & absoluere ab eis, quia ad hoc habet à Deo potestate in non ad illud. Aut dicendo quod Ecclesia non potest super omnino occulta in corde tentia, quæ nullo sensu exteriori percipi possunt: benè autem potest super sic occulta quod sensu exteriori percipi possunt, quamvis per accidens ea non possit cognoscere propter defectum probationis, nunc autem cognitio causæ animarum purgatoriij licet non possit haberi ab Ecclesia per accidens propter distantiam loci & status &c. benè tamen potest ei competere ex potestate ei à Christo collata. Sed prima instantia videtur melior ad propo.

Tertia
ratio.

¶ Tertiò patet idem quod scilicet præfata expositio textus non est bona, quia ex ipsa litera Matth. 16. Quodcunque solueris super terram &c. aperte innuitur quod licet effectus potestatis penetret celos, quia dicitur Erit ligatum & solutum in cælis, vt benè dicit Chrysostomus.

mus super ipsa verba , & refert Alexan. Hall. tamen iurisditionis actus ligans aut soluens terminatur ad hoc q̄ sit & exerceatur super terram, quia dicitur, Quodcunq; solueris & ligaueris super terram, ita q̄ly super terram determinat ly Q[uod] solueris & ligaueris, id est, quodcunq; solubile fuerit tu solueris aut ligaueris super terram, illud quoq; erit solutum & ligatum in cœlis. Q[uod] patet. Quia ipsa correspondentia verborum & sententiarum tex tus, vbi dicitur, Erit solutum & ligatum & in cœlis innuit aper tè verba præmissa, scilicet Quodcunq; solueris & ligaueris super terram debere eodem modo correspondenter intelligi, scilicet quodcunq; fuerit à te solutum aut ligatum super terram, illud etiā erit solutum & ligatum in cœlo à me, vt dictum est. Item iste sensus habetur expressè per Ecclesiam in .24. q. 2. in omnibus ferè capitulis, ibi videatur. Quia & sic communiter glossatur à doctori bus, vt patet in Bonauent. in .4. dist. 20. q. penultima, & Alexan. Hall. 4. par. q. 83. membro .5. & Duran. in .4. dist. 20. q. 4. & beatus Thom. & Richar. ea. dist. art. 3. q. 3. & Abulen. super Matth. 16. q. 89. 90. super illud Quodcunq; solueris super terram &c. & Gabriel in Cano. lect. 57. M. & Caietan. vbi suprà, quāuis alij doct pauci aliter & aliter glossent, vt refert Gabriel vbi suprà.

Bonauent.
Richar.
Abulen.

¶ Ideo tertio aliter & melius ad primum argumentum secundum p[re]fatos doctores vbi suprà, & communiter alios doctores p[re]dicto modo benè glossantes illud Matth. 16. respondeo concedo antecedens ad sensum quem p[re]tendit, q̄ scilicet potestas iudicaria seu absolutiua non est data Petro vel Ecclesiæ nisi super existentes super terram aut in hoc mundo, quò ad personam & statum, non autem super purgatorium, ex quo secundum Gene. 42, mortui non dicuntur esse super terram, quia ibi dicitur q̄ Ioseph non erat super terram &c. & patet purgatorium non esse su per terram ex eo q̄ Christus descendit ad inferos, vbi est limbus patrum & purgatorium secundum communiter doctores, licet Gabrieli super Cano. lect. 57. L. ex Bonauent. dicat, q̄ si quis contendat vicarium Christi habere iudicariam potestatem super existentes in purgatorio, non est illi multum resistendum, dum modo hoc dicitur ratio vel auctoritas manifesta. Tu dic q̄ nulla ratio nec auctoritas sufficienter id dicere potest, ex quo auctoritas Euā gelij, Matth. 16. prædicto modo secundū communiter doctores, vel recte intellecta, dicit q̄ solum super terram habet iudicariam

Genes.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

potestatem. Et sic conceditur prima consequentia ad illum sensum quod scilicet Papa non habet auctoritatem iudicialem & absolu-
tuiam super purgatorium, neque hoc modo potest concedere In-
dulgencias propriè sumptas per modum iudicariae potestatis seu
absolutionis. Sed tunc negatur secunda consequentia, que loquitur
de Indulgencia per modum suffragij. Si autem antecedens intel-
ligatur & similiter consequens quo non est data Petro & Ecclesiæ po-
testas dispensationis & cōmunicatiua thesauri Indulgētiarū nisi so-
lū pro existentibus in hoc mundo, tunc negatur antecedens. Dico
enim quod Papa & Ecclesia habet auctoritatem hanc super præfato
thesauro ad communicandum auctoritatiuē de eo omnibus in-
digentibus idoneis vilibet, tam in hoc mundo quam in purgatorio
existentibus, ut sic à suis pœnis soluantur, quod est concedere Indul-
genceiam per modum suffragij ipsius, ut supra probatum est, quām-
uis non possit animas purgatorij iudicialiter absoluere. Cōmuni-
care enim auctoritatijuē de thesauro Ecclesiæ, non est actus iuris-
dictionis, sed auctoritatis eam consequentis vel cōcomitantis seu
clavis solū dispensatiuē seu cōmunicatiuē, ut supradictum per totam
hanc quæstiōnē &c. q. i. dictum est. ¶ Quod si contra hoc replicet
Ioan.
Matth. remiseritis peccata &c. fundatur potestas concedendi Indulgē-
tias, ut supra probatum est, & q. 4. & 5. habetur. Talis autem po-
testas in prædictis auctoritatibus collata est potestas iurisdictio-
nis, ut patet ex locis præallegatis, ergo si Papa vel Ecclesia potest
animabus purgatorij concedere Indulgencias vlo modo, non nisi
per modū iudicariae potestatis sicut & viuis id potest. Sed hoc
modo non potest, ut supra responsum est: ergo nullo modo neque
per modum suffragij id potest. ¶ Respondeo negando primam
consequētiā, & per consequens alia sequentia. Et ratio est, quia
diuersi modū exit in actum prædicta potestas. Nunc quidem per
modū iurisdictionis in subditos, nūc autem per modū tātū cōmu-
nicatiuā dispeſationis cōcomitatis, ut in Indulgētia per modū suf-
fragij, ut supra art. i. in responſione ad tertium argumentū dictū est
latius, ibi videatur. Et sic patet responſio ad primū argumentum.

Resp. ad
2. argum. ¶ Ad secundum argumentū respondeo, quod stilus literarum a-
postolicarum continet quidem modum suffragij sed non præci-
ſe. Nam cū hoc etiam continet auctoritatiuam cōcessionem In-
dulgētiae, & per utrumque simul ostendit & auctoritatē cōmuni-
candi

Candi seu dispensandi & modū suffragij in perueniendo ad animas purgatorij. ¶ Ad tertium argumētū respondeo q̄ præfata potestas satis habetur ex sacra scriptura & ratione ibi fundata, quia Ioan. 20. Pasce agnos & oves meas, habetur pastoralis cura nō solum docēdi, sed & pascendi pastu beneficij spiritualis ad omnes Christi oves, seu ad omnia mēbra Ecclesiæ vbi cunq; existentia in dignitatem & idonea ad recipiēdū suffragia, quales sunt animæ purgatorij, ut suprā dictū est, & in responsione ad replicam & ex conditrice Canonū Rom. Ecclesia explicatū est q̄ diuersis modis clavis seu potestas Ecclesiastica aperit regnū cœlorū mēbris Christi viuis & defunctis, vt patet ex omnibus suprā dictis in hac quæst. &c. q. 3. vbi habetur extrauagans Clem. 6. Vnigenitus de pœ. & re. & su-prā. q. 5. vbi latius de ijs dictum est.

*Respon.
ad. 3. arg.*

Quæstio quartadecima.

Ques. 14.

Vtrum si Indulgentia plenaria concedatur vni animæ purgatorij talis anima omnino & infallibiliter liberetur à purgatorio.

Propos. 3.

Espondeo per vnicam propositionē. ¶ Propositio. 1. Anima purgatorij cui cōceditur Indulgētia plenaria, totaliter & infallibiliter liberatur à purgatorio si talē Indulgētiā lucratur seu acquirit, aliās nō nisi scđm q̄ ipsa anima est idonea & digna ut talis Indul. sicut & alia suffragia Ecclesiæ plū vel min⁹ ipsi valeant ex diuina & liberali acceptatione. ¶ Probatur prima pars. s. q̄ si talē Indul. lucratur seu acquirit q̄ omnino liberatur. Patet. Quia sicut quod ad viuos Indulg. plenaria valet eis qui eā lucratur & acqui-
rūt quātū sonat, & omnino remittitur eis tota pena scđm cōmu-nē doctrinā Ecclesiæ, alioqui deciperentur fideles, ergo similiter eadē ratione Indulg. per modū suffragij plenaria cōcessa defunctis, quia nō est ratio differētiæ. Dico notanter si eā lucratur & acquirit, quia sicut viu⁹ qui Indulgētiā plenariā ei cōcessam nō totaliter lucratur, nec acquirit propter defectū alicui⁹ cōditionis seu circūstatiōe requisitę nō liberatur a suo debito penarū omnino, ita

&c.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

& anima purgatorijs si nō totaliter lucratur nec acquirit talem Indulgientiam plenariam & concessam propter defectum alicuius conditionis requisitæ, non liberatur omnino à suis pœnis, sed secundum quod ipsa idonea & digna est, vt ait propositionis secunda pars. ¶ Si dubitetur primo, quæ requiruntur ut anima purga-

Dubium. 1. torij lucretur & acquirat omnino Indulgientiam plenariam ei concessam, respondeo q̄ tria. Primo q̄ sit sufficiens causa ad tantam Indulgientiam concedendam & lucrandam, defectu cuius viuus & defunctus potest non lucrari totam illam quantitatem, etiam si fiant omnia requisita, vt de hoc latius infrā. q. 17. habetur. ¶ Secundo requiritur specialiter quod ad defunctos q̄ per aliquem viuum fiat debitè id quod & quomodo imponitur per concedentem ad talem Indulgientiam pro tali anima lucranda, & in hoc nō est dubium, sicut nec in suprà dictis in hac quæstione. ¶ Tertio (in quo est dubium & diuersitas opinionū) requiritur q̄ talis anima sit omnino idonea & digna, vt tale suffragium Indulgientiae plenariæ ei concessè à Deo liberaliter pro ea acceptetur ad totalem & plenarium effectum ipsius Indulgētiae vt sonat, aliàs nō nisi secundum q̄ ipsa anima est idonea &c. vt dicit secunda pars propositionis. ¶ Quod ergo hoc tertium, vt declaratum est, requiratur secundum opinionem quartam & vltimam in resoluzione suprà posita, in. q. 13. art. 1. probatur dupliciter. Primo, quia secundum Aug. in Enchyridion. cap. 99. & in li. de cura pro mortuis habenda, vt habetur. 13. q. 2. ca. Tempus. specialia suffragia facta pro aliquibus (de quibus loquitur Augusti.) illis tantum profundunt, qui cùm viuerent hæc sibi vt postea possent prodefesse meruerunt. Hæc August. Item Grego. lib. 4. dialogo. ca. 39. dicit illic scilicet in purgatorio nihil quisq; purgationis obtinebit nisi hoc bonus aëtibus in hac vita positus, vt illic obtineat promereatur. & ea, 57. 58. iterum replicans dicit q̄ illis sacræ victimæ profundunt, qui hic viuendo obtinuerunt, vt eos etiā post mortem bona adiuuent, quæ hic pro ipsis ab alijs fiunt. Hæc ibi. Ex quibus expressè patet q̄ loquuntur de specialibus suffragijs, & cùm de animabus purgatorijs loquantur q̄ non omnino prodefest speciale suffragium ei pro quo sit quantum prodefesse poterat, vt sonat, sed secundum idoneitatem & dignitatem animæ recipientis, aut pro qua sit. Alioqui non effet necessarium dicere q̄ illis tantum profundunt qui cū viuerent &c. si anima purgatorijs, de quo ibi agitur, totum fructū suffragij

August.

Grego.

Suffragij specialiter pro ea facti reciperet infallibiliter. Indulgen-
tia autem per modum suffragij habet naturam & modum suffra-
gij Ecclesiastici quò ad hoc, vt suprà.q.13.art.1. Tandem vt proba-
bilius resolutoriè dictum est, & proximè dicetur. **¶** Igitur ex di-
ctis auctoritatibus duo expressè eliciuntur. **Primum.**
Primò q̄ omnis ani-
ma purgatorijs potest iuuari suffragijs Ecclesiæ & Indulgentijs per
modum suffragij. Quia eodem merito quo meruerunt præmiū
essentialē finale, meruerunt etiam ratione charitatis & commu-
nionis sanctorum, vt possint interim iuuari cōmunione sanctorū
in quo nullus catholicus dubitat. **¶ Secundò** elicetur, q̄ de facto per
specialia suffragia Ecclesiæ, seu per speciales Indulgentias per mo-
dum suffragij pro aliqua anima concessas ipsa anima (specialibus
quidē præ cæteris iuuatur, sed nō nisi quātūm hic meruit, vt de
facto ipsi prodeffent ex liberali acceptatione diuina, vt dictū est.

¶ Secundo probatur idem ratione. Quia cùm talis acceptatio su-
ffragij, aut Indulgentiæ per modum suffragij præcipue pēdeat ex
diuina liberalitate, vt suprà.q.13.art.1.in resolutione dictum est, er-
go non infallibiter ex pacto quod non est, Deus acceptat quò ad
totum effectum Indulgentiæ pro quacunq; anima fiat, sed solum
secundum quod decet suam liberalitatem & misericordiā circa
talem animam. Decentia autem liberalitatis Dei stat in hoc q̄ se
cundum idoneitatem & dignitatem, & merita cuiusq; respectu
talium effectus seu doni accepter plus vel minus suffragia quæcū-
q; & Indulgentias pro illo factas. Non autem habēdo respectum
ad meritum proportionalem vnius animæ ad alteram, vel ad de-
bitum iustitiæ distributiæ vlo modo, ex quo ibi nullum est de-
bitum iustitiæ ex parte Dei, neq; vlla proportio consideratur hu-
ius & illius animæ inter se ipsas, sed est pura liberalitas aut debitū
decentiæ ex parte Dei, quò ad plus vel minus de fructu suffragij
seu Indulgentiæ largiendum animæ pro qua fit, & est meritū de
congruo, quò ad hoc ex parte ipsius animæ purgatorijs, vt patet ex
suprà dictis, ergo. Et ad hoc facit Matth.7. Qua mensura mensi
fueritis &c. & Mar.4. & violentur expressè concordare Bonauen.
in.4.dist.20.q.penultima & b.Thomas tertia part. q.52.art.8.ad
primum, vi infrà proximè citantur iij doctores. **¶** Et sic patet pro-
batum intentum secundum probabiliorem opinionem suprà re-
solutoriè recitatam & probatam. q.13.artic.1. ex qua sequitur hoc
quod hic dictum est. Nam secundum alios doctores aliarum opi-
nio-

Primum.**Secundū.****Matth.****Marc.****Bonauē.****Thom.**

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

nionū tenentes q̄ Indulgētia per modū suffragij non innititur liberalitati Dei acceptāis, sed iustitiæ, stante lege, & eius pacto, iā consequēter esset dicendū q̄ ēmni anima purgatorij pro qua sit opus requisitum ad lucrāndū Indulgētiā plena. ei concessam, literatur & acquirit eā, & omnino liberatur à purgatorio. Quia se cūdū eos nō requiritur alia dignitas & idoneitas in defunctis, sicut nec in viuis ad eā lucrandā infallibiliter nisi q̄ sint in statu gratiæ quales sunt animæ purgatorij. Sed, vt dixi, sicut horū doctōrū opinio præsupposita quod ad quidditatē Indulgētiæ per modū suffragij, non viderur vera, vt suprà. q. 13. ar. 1. visum est: ita nec id quod inde consequenter inferitur, & dicunt ad propositum præfati dubij. Ideo probabilius, saluo semper meliori iudicio, standum

Dubiū. 2. censeo ijs quæ suprà dicta sunt. ¶ Sed dubitatur secundō, quod aut quale meritū, dignitas aut idoneitas est ista, qua quis fit dign⁹ & meretur in vita vt pōst in purgatorio illi profint omnino, aut plurimū suffragia & Indulgētiæ? Nunquid non sufficit decessisse in gratia? Respondeo vno modo secundum Caieta. vbi suprà,

Caietan. q̄ est meritum non essentialē sed accidentale. Ratio, quia cū frumentis quē ex suffragijs & Indulgētijs animæ purgatorij percipiūt spectet ad præmiū accidentale, scilicet ad remissionē penarum temporalium: ergo & meritum prædicti præmij est accidentale, putat deuotio specialis ad claves Ecclesiæ donatiuas Indulgētiarū, solicitude ad satisfaciendum pro peccatis proprijs, misericordia ad alios studiūq; ad suffragandū defunctis, & alia huiusmodi accidentalia merita. Constat aut̄ q̄ omnes qui in gratia decesserunt existentes in purgatorio non habuerunt ex æquo talia merita accidentalia in hac vita: ergo neq; omnes illæ sunt æquæ idoneæ aut dignæ ad tale præmium accidentale, scilicet ad remissionē pena rū participandū ex æquo in toto vel in parte ex suffragijs, aut in Indulgētijs per modū suffragij pro ipsis specialiter applicatis. Hęc Caietan⁹ vbi suprà. ¶ Sed certè viderur q̄ etiam sit meritū essentialē maximē supererogatoriū. Quia per hoc fit dign⁹ homo præmio etiā accidentalē in celo iam beatus. Quia secundū doctores communiter, qui habuit maiore charitatem in vita, maiore gloriā essentialē habet in celo. & etiam accidentale gaudiū maius habet de gloria aliorū, & de alijs spectantibus ad præmium accidentale ceteris paribus. Quare ergo nō sic erit in purgatorio suo modo? Ratio autem Caietani non concludit q̄ solū meritum acci-

Nota.

III
communiter, qui habuit maiore charitatem in vita, maiore gloriā essentialē habet in celo. & etiam accidentale gaudiū maius habet de gloria aliorū, & de alijs spectantibus ad præmium accidentale ceteris paribus. Quare ergo nō sic erit in purgatorio suo modo? Ratio autem Caietani non concludit q̄ solū meritum acci-

accidentale sit, patet. Quia negatur ei^o prima consequētia. Dico
 enim q̄ præmiū accidētale mereri possum^o per meritū essentia-
 le, & per accidentale, id est, per quod ilibet op^o meritoriū gloriæ es-
 sentialis, & per op^o specialiter meritoriū gloriæ accidētalis. De ac-
 cidentalī patet. De essentiali iā probatum est. Quia & per opus
 meritoriū gloriæ, & per feruorē charitatis homo fit dign^o nō so-
 lūm gloria esſentiali, sed & accidētali: maximē quia vix est aliquod
 opus meritoriū gloriæ essentialis, quin sit aliqualiter satisfactoriū
 & supererogatoriū saltē quo ad aliquē gradū gloriæ propter aliquē
 gradū conat^o seu volitionis meritoriū supererogatoriū, vt cōmu-
 niter tenetur à doctōrib^o, quanto magis q̄ potest negari etiam an-
 tecedens. Nā remissio pœnarū purgatorij nō solūm est eis præ-
 miū accidētale, sed & aliquo modo essentialē pro quāto tollit im-
 pedimentū præmij esſentialis, & aperit viā ad id. Ideō melius
 videtur dicēdū q̄ etiā per feruorē charitatis & per alia opera me-
 ritoria gloriæ esſentialis in quantū sunt supererogatoria, & accidē-
 taliter meritoria & satisfactoria, potest quisq; in hac vita mereri,
 vt pōst in purgatorio sit dign^o, vt ei ex diuina liberalitate profint
 suffragia aut Indulgentiae specialiter ipsi applicatae ex integro aut
 in parte secundū quantitatē suae dignitatis aut meriti ad id, vt di-
 gū est. Et ex consequenti dicendum videtur q̄ omnis anima pur-
 gatorij, ex quo est in gratia habet idoneitatē aut dignitatē maio-
 rē vel minorē, vt ei magis vel minus prosit Indulgentia specialiter
 ei concessa: similiter & alia suffragia specialia & generalia gene-
 raliter aut specialiter ei applicata, secundum quod est in maiori
 gratia seu charitate & meritis, propter plura aut meliora sua ope-
 ra bona quæcunq; in hac vita. Sicq; nullus existens in purgato-
 rio est qui se abscondat à calore huius gratiæ & fructus Indulgen-
 tiarum & suffragiorum ei applicatorum magis vel minus, vt di-
 gitū est. Et ad hoc facit August. sermone. 32. de verbis Apostoli,
 Vtnon contristemini, sicut & cæteri qui spem non habent: dices
 dispositionem debitam defunctorū ad fructum suffragiorū percipi-
 piendū esse fidē & charitatē, & cætera bona opera, vt dictum est.
 Et sic etiam tenere videtur cōmunis opinio doct. & præcipue Bo-
 nauē. in. 4. dist. 20. q. penultima dices. Cūm in omni opere sit mi-
 sericordia Dei & iustitia, duo sunt quæ faciūt suffragia valere de-
 functis. I. dignitas & necessitas. Iustitia Dei considerat dignitatē:
 digni aut sunt qui in charitate decesserūt, & ab alijs mēbris Eccle-

Augst.

Bonauē.

siæ iuuari meruerunt, maximè si & ipsi alios adiuuarunt. Misericordia verò considerat necessitatem. Hęc ille. Et nota, q̄ in hac auctoritate Bonaventuræ misericordia sumitur pro benignitate in supererogatione bonorum. Iusticia autem largè pro iustitia decenziæ, id est, pro liberalitate & æquitate in retributione prémio-

S. Thom. rum, vt ipse ait in. 4. dist. 46. art. 2. q. 2. Item beat⁹ Tho. in. 3. par.

Caietan. Sum. q. 52. art. 8. ad primum loquens de descensu Christi ad inferos, & quas animas sanctorum liberauit, magis videtur ad nostrū propositum: licet Caieta. vbi suprà ad suum propositum & ad suā opinionē reflectat, de quo tamen nunc non multūm euso, vbi cōmuniter doctores sunt pro nobis cum ipsa recta ratione, vt supra probatum est. ¶ Ex omnibus suprà dictis etiam sequitur secundum Angust. & Grego. & cōmuniter doctores q̄ communibus suffragijs quibuscunq; omnes animæ purgatorij iuuantur pl⁹ aut minus scdm prædicta cuiusq; dignitatē, & scdm grām & liberalitatē diuinæ dispensationis. Ratio patet ex dictis, & scdm docto-

Coroll. 1. doctores in. 4. dist. 45. ¶ Ex omnibus suprà dictis etiam infertur v-

Notæ. num valde notandum, q̄ scilicet is qui in hac vita dat obliuioni defunctos, & negligit satisfacere pro suis proprijs peccatis, & sic vult viuere, vt vix cum gratia decedat, iste talis licet non sit omnino alienus in purgatorio à fructo suffragiorum & Indulgenciarū, tamē parum seu minimam partem fructus eorum participat, q̄uis pro eo etiam specialiter suffragia & Indulgencie plenarie fiat & concedantur. Ratio, quia est parum dignus, & per consequēns non est dignus totali aut magna parte fructus eorum, & ideo à diuina liberalitate & misericordia & iustitia non acceptantur nisi pro parua parte, secundum paruam eorum dignitatem. Quia diuina iustitia, quæ omnia pondere, numero, & mensura constituit & iudicat in æquitate, iuste & decenter in illo foro iustitiæ & rigore iræ suæ, quæ exercet in purgatorio, vlciscitur duritiam cordis & incuriam hanc, qua talis homo licet dignus gloria essentiali, parū tamen dignus est ad totalem seu magnam partem fructus suffragiorum aut Indulgenciarum ei applicatarum ex diuina liberalitate percipiendam, facit Matth. 7. Quæ mensura mēsi fueritis &c. Et hæc est vna & præcipua ratio, quare iterata suffragia & Indulgencie plenarie pro anima purgatorij fiunt & requiruntur, vt latius habetur in tercio dubio sequente. ¶ Tertiò dubitatur, quare post vnam Indulgenciam plenariam pro vna anima purgatorij

Matth.

con

indg. pl.

concessam, postea acquiruntur aliae bullæ, & Indulgenciarum plenariae: & quare fiunt exequiæ, missæ, orationes & elemosynæ, aut aliqua eiusmodi pro illa anima? Nam si vera fuit Indulgenciarum plenaria & Papa potuit illam concedere, iam superfluūt alia prædicta, & sic illæ Indulgenciarum pro defunctis videntur esse in diminutionem cultus diuini & aliorum bonorum operum. ¶ Item secundò, quare Ecclesia multo tempore ante tempus beati Gregorij, nō est vía talibus Indulgencijs per modum suffragij pro defunctis? Nam si potuit & neglexit, certè crudeliter pia mater videtur subtraxisse talia suffragia, si aliquid eis valerent.

¶ Respondeo ad primū. Paret ex dictis q̄ (stando in opinione suprà posita q̄ Indulgenciarum per modum suffragij innititur liberalitate acceptatissima causa) est quia cum quātitas fructus Indulgenciarum p̄deat à liberalitate acceptatissima Dei, ut dictū & supposedū est: & Dei liberalitas nō acceperat fructū suffragij vel Indulgenciarum p̄ modum suffragij, nisi secundū dignitatē & idoneitatē aīae pro qua sit: & de dignitate & meritis talis aīe ad totū fructū talis Indulgenciarum seu suffragij secundū Dei iudicium nobis nō cōstat, quæ tamē dignitas requiritur necessariō, vt patet ex suprà dictis in tota hac quæstione, ergo nō cōstat nobis, utrum talis anima lucrata sit aut acquisierit talē Indulgenciam plenariam quo ad totum suū fructum. Ideo accipiuntur aliae bullæ, & fiunt causē & necessariō alia suffragia pro tali anima, ut dictum est. Et hæc est potissima causa. ¶ Aliæ causæ dantur ab alijs doctoribus tenentibus q̄ Indulgenciarum per modum suffragij innititur Dei iustitiæ, & q̄ infallibiliter acceptatur à Deo quo ad totū suū fructū pro quacunq; anima fiat, quo supposito dicunt, q̄ ratio quare accipiuntur alie bullæ & fiunt alia suffragia, est secundum Gabriel. in Cano. lext. §7. Gabriel. quia potuit esse defectus ex parte causæ Indulgenciarum, putā, quia non ex rationabili & sufficiente causa pia fortè concessa est talis Indulgenciarum plenaria. ¶ Secunda ex parte facientium quod requiritur ad talē Indulgenciarum lucrādā pro defunctis, quorū altero deficiente non acquiritur Indulgenciarum, ut de hoc latius infra. q. 21. & q. 36. habetur, & quia propter prædicta est nobis incertū utrum anima purgatorijs sit lucrata tale Indulgenciarum fibiconcessam, ideo acquiruntur aliae, & aliae, ut dictū est. ¶ Item secundū communiter doctores alia ratio est, quia s. dato q̄ nobis esset certum q̄ talis anima omnino idonea iam ex liberalitate diuina, aut

F. A. Cordub: De Indulgentijs.

ex iustitia consequuta est talem Indulgenciam plenariam sibi rationabiliter concessam: tamen adhuc debent iterari decenter bona opera pro ea non quidem ad liberationem eius à poenis, à quibus iam supponitur liberata per talem Indulgenciam, sed propter quatuor. Primo quia per alia suffragia & sacrificia magis quam per

Primū. folias Indulgencias laus & honor redditur Deo. Secundo quia inde fructus amplior prouenit ipsis viuentibus facientibus ea pro defunctis quam ex ipsa Indulgencia, quae ut habet vim Indulgencie prodest solùm defunctis quibus conceditur ut etiam idem Ga

Secundū. briel lect. 58. dicit. Tertio quia ipsi defuncto existenti in celo vel in Purgatorio pro quo fiunt talia bona, prouenit gaudium accidentis gloriae ex hoc quod respectu ipsius fiunt in mundo aliqua bona ad Dei gloriam, & inde ipse defunctus vbiunque existens in purgatorio vel in celo prouocatur ex virtute gratitudinis ad orandum

Richar. pro ipsis suffragantibus ei secundum Richar. in. 4. dist. 45. & sic non facit iniuriam martyri qui orat pro eo, si indigerit tali suffragio, & dom ignoratur ipsum esse in gloria, ut latè de hoc Gabriel.

Quartū. in Cano. lect. 56. I. M. & lect. 85. M. Quartuò quia suffragia facta pro uno, etiam proficiunt alijs animabus purgatorij. Quia minus principaliter fiunt pro omnibus, licet principalius pro aliquo vel aliquibus fiant, ut patet ex ipso officio Ecclesiastico, de quo etiam gaudet ipsa anima pro qua principaliter fiunt. Tandem sicut pro paruulis baptizatis non indigentibus Ecclesia facit sua suffragia & orationes, & missas, ut refert Gabriel lect. quinquagesima septima, ex Alexand. Hall. par. 4. quæst. quadragesima secunda, articulo ultimo, propter multa bona quæ omnibus inde eveniunt, & ad gloriam Dei, sicut in proposito pro anima purgatorij multæ Indulgencies & bona fiunt, etiam si sit in celo, ut dictum est. Quantuò magis quod propter multiplices defectus circa hoc contingentes, ut super dictum est, deberet homines ante mortem in statu gratiae de hoc sibi prouidere in testamentis seu alijs, quod scilicet acciperetur omnes bullæ occurrentes pro defunctis & ipsis applicaretur, sicut & mandant alia suffragia & missas pro eis fieri, quia sic eis plus prodeßent quam si alij proprio moru pro eis fecissent, ut de his pulchre agit Gabriel ubi supra. & lect. 58. ¶ Et si queratur utrum sit necesse quod sit in statu gratiae is qui vult lucrari Indulgenciam pro defuncto, ut talis Indulgencia illi defuncto prosit, reipso deo, de hoc habetur latius infra, q. 22, q. 21, & q. 23, ibi videatur.